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          DOM NI SAMO HIŠA, 

          DOM SMO LJUDJE. 

 

 

 

Spoštovani, 

Vsem, ki ste prispevali članke, misli, pesmi… za glasilo, se iskreno zahvaljujeva. 

Želiva Vam prijetno branje. Obenem Vas obveščava, da na naši  spletni strani 

www.dso-vic.si, lahko najdete koristne in zanimive informacije o bivanju, prehrani, 

projektih, dodatnih storitvah in drugih aktivnosti v našem Domu. 

 

Miki , Rozi 
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Spremeni sam sebe in spremenil boš svet. 

 

Nova številka kolezijskega glasila Korenine z zanimivimi vsebinami in prispevki naših 

stanovalcev, njihovih svojcev in zaposlenih je pred nami. S prispevki vsako leto 

nagovarjamo različne skupine, predvsem pa želimo z vsebinami prikazati, da našim 

uporabnikom zagotavljamo kakovostne storitve v duhu spoštovanja, prijaznosti, 

strokovnosti, srčnosti, etičnosti, dobronamernosti, še posebej v teh težkih družbenih 

razmerah … 

Od izdaje prejšnjega glasila smo se soočili s 

precejšnjim pomanjkanjem zaposlenih, ki 

stanovalcem nudijo zdravstveno nego in 

oskrbo. Strnili smo glave in se osredotočili na 

spremembo aktivnosti, na katere smo imeli 

neposreden vpliv. Tukaj in sedaj. Tako smo z 

nezadovoljstvom spremenili svet znotraj Doma 

na način, da smo v najmanjši možni meri 

posegali v pravice stanovalcev. O vseh 

spremembah smo vseskozi obveščali 

stanovalce, svojce in zaposlene. Vsekakor si storitve želimo izvajati na drugačen 

način, z več kadrovskimi in finančnimi viri. Verjamemo, da bodo to spoznali tudi 

odločevalci in nam omenjene vire tudi zagotovili. 

V okviru ocenjevanja kakovosti smo nadaljevali z novim krogom samoocenjevanja ter 

13. 6. 2019 prestali vmesno presojo kakovosti, ki jo je izvedlo podjetje Bureau 

Veritas. Presojevalec je ugotovil, da naš Dom uspešno nadaljuje z neprestanim 

spreminjanjem in iskanjem novih konceptov dela ter nadaljnjim usklajevanjem 

procesov dela z namenom še boljšega nudenja storitev, predvsem na odnosni ravni. 

Ankete zadovoljstva vseh treh skupin (stanovalcev, svojcev in zaposlenih) nam 

namreč omogočajo, da kakovost svojega dela nenehno preverjamo in sprejemamo 

odločitve za uvajanje novih sprememb in uresničevanje podanih predlogov. Na ta 

način smo pričeli z uvajanjem projekta več različnih aktivnosti za nepomične ter na 

jedilnik uvedli nove jedi. Iz anket je razvidno tudi, da stanovalci zaupajo domskemu 

zdravniku, so zadovoljni z obveščanjem glede prevozov v zdravstvene ustanove in 

pomirjeni, ker vedo, da so na voljo tiste storitve zdravstvene nege, ki jih potrebujejo, 

ustrezajo pa jim tudi ure obrokov ter storitve fizioterapije. Svojci najbolj pohvalijo 

dostopnost domskega zdravnika za informacije, ko jih potrebujejo, odprtost Doma za 

sodelovanje z okoljem, čistost in urejenost prostorov in dovolj zasebnosti v času 

obiskov. Zelo nas veseli tudi dejstvo, da bi svojci svojemu prijatelju naš Dom 

priporočili za bivanje. Zaposleni se v kolektivu počutijo dobro sprejeti, vedo, kaj je 

njihovo delo in kakšne so njihove pristojnosti, imajo možnosti usklajevanja službenih 

in družinskih obveznosti, delovni čas jim ustreza. Prav tako zaposleni menijo, da 

svoje delo opravljajo dobro. 

Nadaljevali smo tudi z izvajanjem ukrepov Družini prijaznega podjetja, s katerimi 

zaposlenim omogočamo boljše usklajevanje poklicnega in zasebnega življenja ter s 

tem pripomoremo k zmanjševanju stresa in napetosti tako na delovnem mestu, kot v 
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domačem okolju. Zaposleni so s posebnim navdušenjem sprejeli ukrepa Dodatni dan 

odsotnosti z nadomestilom plače zaradi specialističnega pregleda in Fizioterapevtsko 

obravnavo zaposlenih v prostorih fizioterapije. 

V letu 2019 smo vodilni zaposleni nadaljevali z izobraževanjem za spremembo 

koncepta dela, v katerega smo vključili tudi ključne zaposlene. V naslednjih letih bo 

sprememba koncepta dela skupaj z usposabljanji in izobraževanji zaposlenih in 

rekonstrukcijo hiše prinesla uvedbo gospodinjskih skupin s kongruentno odnosno 

nego in na ta način omogočila stanovalcem še prijetnejše bivanje, prilagojeno 

njihovim dejanskim potrebam. 

Za zaposlene smo nadaljevali z aktivnostmi v okviru promocije zdravja in na ta način 

spodbujali druženje med zaposlenimi različnih delovnih skupin in enot ter krepili telo 

in duha za premagovanje vsakodnevnih izzivov.  

V Dom prihajajo prostovoljci, za nematerialne potrebe stanovalcev skrbijo tudi javni 

delavci in seveda zaposleni v delovni terapiji v okviru prostočasovnih aktivnosti. 

Zaradi boljše prepoznavnosti Doma v okolju smo nadaljevali z načrtnimi objavami v 

medijih ter aktivno sodelovali z lokalno skupnostjo, novačili prostovoljce in praktikante 

ter pripravnike različnih smeri, ponovno pa smo se prijavili tudi na razpis za javna 

dela.  

Svojci stanovalcev so pomemben deležnik pri vzpostavljanju in zagotavljanju dobre 

komunikacije z našimi stanovalci, zato smo zelo veseli, če se svojci vključujejo v 

domske aktivnosti (piknike, predavanja, druženje s stanovalci …), prihajajo na 

sestanke novonastanjenih stanovalcev in individualne pogovore, se nam pridružijo na 

naši strani na Facebooku in preberejo novičnik, v katerem želimo svojcem na 3–4 

mesece približati pomembne dogodke v Domu, aktualne vsebine, prireditve, novosti 

...  

Kako naprej? Čakajo nas izzivi tako na področju strateških odločitev in adaptiranja 

stavb kot tudi dnevnega usklajevanja delovnih procesov in vpeljevanja novih vsebin v 

delo s stanovalci. V prihodnjih letih bo enota Kolezija postala gradbišče, vendar bodo 

imeli po končani prenovi stanovalci boljše pogoje za bivanje in zaposleni boljše 

pogoje za delo, nov koncept dela v smislu gospodinjskih skupin pa nam bo prinesel 

več domačnosti in možnosti za prijetnejše bivanje in delo. 

Želim vam prijetno branje, ustvarjalcem pa izrekam priznanje za odlično pripravljeno 

glasilo. 

 

  Direktorica mag. Melita Zorec 
 

 

 

 



~ 5 ~ 
 

SPOŠTOVANE STANOVALKE, STANOVALCI, 

 

četrtega februarja praznujemo 38. obletnico vselitve prvih stanovalcev v novi Dom 

starejših občanov Ljubljana Vič - Rudnik, enota Kolezija. V 38. letu delovanja enote 

Kolezija se je dogajalo marsikaj, kar bo krojilo življenje v Domu v prihodnjih letih.  

Če se na hitro ozremo na nekatere dogodke in ljudi, ki so s svojimi prispevki posebej 

pomembni za domsko skupnost v preteklem letu 2019, se najprej ustavimo pri 

stanovalcu gospodu Jožku Battestinu, ki je praznoval svoj 101. rojstni dan in nas ob 

tej priložnosti počastil s samostojnim koncertom na klavirju. S svojo aktivnostjo in 

angažiranostjo je gospod Battestin lahko vzgled marsikomu med nami. Ob svojem 

100. rojstnem dnevu je z založbo Ara iz Ljubljane podpisal pogodbo o založništvu 

njegove knjige Osnove grafologije, ki jo je v samozaložbi v slovenščini in dveh tujih 

jezikih izdal ob svoji 90. letnici. Pri svojem 101. letu pa knjigo uspešno trži preko 

založnika in v spletni prodaji. Knjiga je na razpolago zainteresiranim bralcem na 

povezavi: https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/ara-zalozba-d-o-

o-ljubljana-462/osnove-grafologije-p-9789616861861. Priporočam jo v branje. 

Zahvala za izvrstno pripravljena potopisna predavanja tako v enoti Kolezija kot v 

enoti Bokalce gre stanovalcu gospodu mag. Andreju Pavliču. Pri pripravi slikovnega 

in tekstovnega materiala ter izvedbi predavanj je zavzet, dosleden in strokovno 

podkovan. Gospod Pavlič nam zgledno kaže, kako ustvarjalnost duha premaga 

fizične omejite. 

V Domu še vedno deluje umetniška skupina Arti, ki že 28 let ustvarja v prostorih 

enote Kolezija in je pravi vzorec za uspešno povezovanje domske skupnosti z 

lokalno skupnostjo, saj v njej ustvarjajo gospe iz okolice, ki v Domu delujejo 

samostojno in se vračajo domov v svoje običajno življenje. Tako na ustvarjalne 

likovne delavnice s stanovalci prinašajo svoj »freigeist«, svobodni umetniški duh, in 

popestrijo dogajanje v Domu. Samostojne razstave članic skupine Arti v domski 

galeriji in skupinske razstave njihovih »učencev« – naših stanovalcev so vedno dobro 

obiskane. Posebna zahvala gre njihovi »prima inter pares«, prvi med enakimi, gospe 

ing. Mariji Cerar za ves trud pri organiziranju dela skupine in razstav.  

Skupina za ohranjanje miselne aktivnosti pod mentorstvom prostovoljke gospe mag. 

Olge Pavlič, umetnostne zgodovinarke, ki že 18 let deluje v enoti Kolezija, je bila 

aktivna tudi v letu 2019. Hkrati nam je gospa Pavlič organizirala dvoje kvalitetnih 

prireditev, pri izvedbi katerih je sodelovala Četrtna skupnost Trnovo, skupaj so 

namreč nastopali zunanji izvajalci in naši stanovalci s svojimi prispevki. Vsebina 

prireditev je bila skladna s poimenovanjema Pomladni dan v Trnovem in Spominska 

prireditev za Maro Kralj, našo pokojno stanovalko in dolgoletno mentorico skupine 

Arti ob 110-letnici njenega rojstva. Hvala in čast vsem sodelujočim! Samo oni vedo, 

koliko truda so vložili in koliko ur dela so žrtvovali za uspeli prireditvi. Hvala tudi 

https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/ara-zalozba-d-o-o-ljubljana-462/osnove-grafologije-p-9789616861861
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/ara-zalozba-d-o-o-ljubljana-462/osnove-grafologije-p-9789616861861
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tehnični desni roki gospe Olge Pavlič, njenemu možu, gospodu ing. Valterju Pavliču 

za njegovo prisotnost in podporo. 

V Domu sta aktivni dve skupini za samopomoč. Skupina Vrtnica deluje pod 

mentorstvom Lidije in Mikija, skupina Macesen pa pod mentorstvom Mance in 

Polone. V skupinah se dogajajo lepe stvari, kar si tam dobrega delijo, pa njunim 

članom poživlja življenje vsak navaden dan. Obema skupinama in njunim mentorjem 

iskreno čestitam za uspešno delo.  

V anketah o zadovoljstvu stanovalcev in svojcev z bivanjem njihovih najbližjih v 

Domu, ki jih v okviru standarda kvalitete E-Qalin vsako leto izvedemo v Domu, ste 

stanovalci naše delo ocenili z rezultatom, ki presega mejo odličnosti, 4,53, svojci pa z 

oceno trendov 4,12, kar predstavlja prav dobro oceno. Zavedamo se, da bi bilo za 

odlično oceno treba še marsikaj postoriti, dopolniti in spremeniti, kar pa ni vedno v 

naših rokah. Žal v družbi skrb za starostnike ne pomeni prioritete in se srečujemo z 

različnimi težavami pri zagotavljanju virov za izvajanje nege in oskrbe, še posebej pa 

nas pesti pomanjkanje kadra. Upamo, da se bodo tako za sistemske težave s strani 

odločevalcev kot za kadrovske težave z naše strani čim prej našle ustrezne rešitve.  

V anketah ste stanovalci in svojci že v prejšnjih letih, pa tudi v letu 2019 navajali, da 

je enota Kolezija dom, ki ima srce, je pa zgradba že dotrajana in je marsikak drug, 

novejši dom lepši. Tega se zavedamo, zato smo pripravili projekt za kompletno 

obnovo vseh prostorov enote Kolezija, ki vsebuje rešitve za energetsko sanacijo 

objektov, obnove neustreznih in dotrajanih sanitarij z vodovodom ter večje prostore 

za dnevne aktivnosti po bivalnih enotah. Obnova objektov in bivalnih enot bo 

potekala vzporedno z uvajanjem novih načinov dela s stanovalci, ki bodo usklajeni s 

potrebami stanovalcev in z razmerami v družbi. Medicinsko-organizacijski model dela 

s stanovalci bo zamenjal model, ki bo v prvo vrsto postavil stanovalca z njegovimi 

fizičnimi in psihičnimi potrebami ter z usklajenimi odnosi med zaposlenimi in 

stanovalci. Veliko dela nas čaka. Izobraževanja zaposlenih za spremembo 

organizacijskega modela so potekala že v letih 2018 in 2019 ter se bodo nadaljevala 

tudi v letu 2020. 

Poslanstvo našega Doma se glasi: »Osebam, ki zaradi starosti, bolezni in drugih 

okoliščin ne morejo zadovoljevati osnovnih življenjskih potreb, nudimo nastanitev, 

socialno oskrbo in zdravstveno nego.« Utemeljeno je na naših vrednotah in 

uresničujemo ga lahko le skupaj, z roko v roki s sodelavci, svojci in vsemi ljudmi, ki 

so povezani z našim Domom. Zadovoljen, urejen starostnik, ki se v Domu počuti kot 

doma, je naš edini pravi cilj. Naš slogan se glasi: Dom ni samo hiša, Dom smo ljudje! 

Ko na stanovalce pogledamo kot na psihosocialno bitje s potrebami in željami, lahko 

v odnosu naredimo premik z Doma kot inštitucije na delo s stanovalcem kot osebo.  

Zaposleni smo si na podlagi poslanstva Doma zastavili temeljna vprašanja in zanje 

poiskali odgovore: 

 Zakaj star organizacijski model dela socialnega zavoda uporabnikom ne 

ustreza več, 
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 kaj predstavlja nov koncept dela, zakaj je potreben, 

 zakaj je pri delu potrebna naravnanost na stanovalca in na odnos s 

stanovalcem, 

 kaj stanovalcu predstavlja referenčna oseba in zakaj je pomembna lestvica 

življenjskih dogodkov stanovalca, 

 kako delujejo avtonomni delovni timi, 

 kaj želimo v prihodnosti oz. kako bo naš Dom izgledal po uvedbi novega 

koncepta dela, 

 kaj želimo doseči z gradbeno prenovo Doma in oddelkov v bivalne enote z 

gospodinjskimi skupinami in avtonomnimi delovnimi timi. 

 

Vodstveni tim enote Kolezija je v letu 2019 zaključil z izobraževanji o uvedbi novih 

konceptov dela. V letu 2020 nas čaka nadaljevanje izobraževanja zaposlenih in zapis 

projekta uvedbe modela Kulture usklajenih odnosov v enoti Kolezija. V januarju bomo 

predvidoma pričeli z izobraževanji za zaposlene, ki bodo trajala eno leto in pol.  

V septembru in oktobru 2019 smo se zaposleni v enoti Kolezija udeležili delavnice 

predstavitve novega koncepta dela, ki bo ob uvedbi gospodinjskih skupin v bivalnih 

enotah za stanovalce temeljil na usklajenih medsebojnih odnosih. Zaposleni bodo 

delo opravljali organizirani v avtonomnih delovnih timih. Zaposleni so poleg vprašanj 

o organizaciji dela v ADT-jih podali več predlogov v zvezi s predvideno prenovo 

prostorov. Nanašali so se na prostore shranjevanja vozičkov in opreme, na možnosti 

kopanja stanovalcev v njihovih kopalnicah, predlagali so montažo drsnih vrat na 

vhodu v sobe stanovalcev. O vseh predlogih se bomo posvetovali s projektanti. 

 

V septembru 2019 je vodstveni tim v enoti Kolezija opravil SWOT analizo uvedbe 

novega koncepta dela. Pri tej analizi smo vzeli pod drobnogled prednosti, slabosti, 

priložnosti in nevarnosti uvajanja novega koncepta dela. Z veseljem smo ugotovili, da 

v uvedbi vidimo več prednosti kot slabosti. 

Pripravili smo projektno dokumentacijo za obnovo objektov enote Kolezija, jo vložili 

na upravno enoto za pridobitev gradbenega dovoljenja (PGD) in Mestni občini 

Ljubljana odvedli komunalni prispevek za obnovo objektov. Z obnovo objektov bomo 

pričeli v avgustu 2020. Prva faza obnove bo obsegala dokončanje energetske 

sanacije Doma, preureditev podstrehe objekta A v bivalno enoto in postavitev lahke 

nadgradnje za večnamenski objekt na terasi nad jedilnico.  

Zavedamo se, da gradbena dela v domu starejših občanov predstavljajo veliko 

neprijetnosti za stanovalce. O načrtih stanovalce redno obveščamo na zborih 

stanovalcev in preko predstavništva stanovalcev. Težko bo, ampak pred seboj 

imamo cilj – urejen in obnovljen Dom, enota Kolezija, v katerem življenje stanovalcev 

poteka v gospodinjskih skupinah, v katerih sodelavci delajo s stanovalci v 

avtonomnih delovnih timih po načelih usklajenih medsebojnih odnosov. 
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Vili Dolenc, vodja enote Kolezija 

 

 

Tako bo izgledal dnevni prostor bivalne enote po prenovi. 

 

 

 

Novogradnja večnamenskega prostora na sedaj neizkoriščeni terasi nad jedilnico in 

dnevnimi prostori.  
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E-QALIN – REZULTATI ANKET O ZADOVOLJSTVU 

 

 

 

 

 

 

 

 

V okviru E-Qalina enkrat letno merimo zadovoljstvo vseh ciljnih skupin v Domu s 

standardizirano raziskavo zadovoljstva. Anketne liste pripravi in obdela podjetje 

Skupina Fabrika, ki poskrbi tudi za analizo in primerjavo našega Doma z ostalimi 

domovi, kjer redno spremljajo zadovoljstvo.  

Merjenje zadovoljstva zaposlenih – rast zadovoljstva  

Od leta 2014, ko redno merimo zadovoljstvo zaposlenih, je v letu 2019 prvič prišlo do 

večjih razlik med enotama. Ocena splošnega zadovoljstva zaposlenih v enoti Kolezija 

je letos 4,14 na lestvici od 1 do 5, kar je najvišje v šestih letih, odkar merimo 

zadovoljstvo! Čestitamo! Najnižjo oceno smo zabeležili lani (3,64) in v Domu od tedaj 

sprejeli kar nekaj ukrepov za izboljšanje zadovoljstva zaposlenih. V enoti Bokalce je 

letošnja ocena splošnega zadovoljstva zaposlenih 3,85, kar je višje od lanske ocene 

3,63, ko smo prav tako zabeležili najnižjo oceno zadovoljstva.  

V obeh enotah so zaposleni najbolj zadovoljni na področju Združljivost osebnih 

interesov, družine in poklica (4,43 Kolezija in 4,08 Bokalce), najmanj pa na področju 

Psihično zdravje (3,94 Kolezija in 3,51 Bokalce). V enoti Bokalce je bil najvišje od 

povprečja ocenjen element »Vem, kaj je moje delo in kakšne so moje 

pristojnosti«, v enoti Kolezija pa »V celotnem kolektivu našega Doma sem dobro 

sprejet/-a.« 

Svojci 

V enoti Bokalce je bila skupna ocena zadovoljstva svojcev 4,00, kar je za 0,03 nižje 

kot lansko leto. Najvišje so ocenili izjavo: »Okolica Doma je lepo urejena,« najnižje 

pa izjavo: »Soba mojega svojca izgleda kot pravi dom.« V enoti Kolezija je bila 

skupna ocena zadovoljstva 4,12, kar je za 0,01 nižje od lanskega leta. Najvišje je bila 

ocenjena izjava: »Ko potrebujem informacije o zdravstvenem stanju stanovalca, 

se lahko obrnem na domskega zdravnika,« najnižje pa je bila ocenjena izjava: 

»Stanovalci in svojci sodelujemo pri odločitvah, vezanih na stanovalca (izbira 

hrane, čas kopanja, obseg nege …).« 
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Rezultati anketiranja stanovalcev, rast zadovoljstva v enoti Kolezija 
 
V obeh enotah našega Doma je v oktobru potekalo vsakoletno anketiranje 
stanovalcev. Stanovalci v enoti Bokalci so bili zelo zadovoljni, vendar vseeno 
nekoliko manj kot lansko leto. Skupna stopnja zadovoljstva je 4,27, ob tem pa so z 
oceno nad 4 ocenjena prav vsa področja, od najvišje ocenjenega področja Prevoza, 
selitev in izselitev (4,60) do komunikacijskih možnosti, ki so po področju najnižje 
ocenjene (4,02). V enoti Kolezija beležimo nov porast zadovoljstva, tam so stanovalci 
svoje zadovoljstvo ocenili kar z oceno 4,53, kar je višje kot lani. Enako kot v enoti 
Bokalce so z oceno nad 4 ocenjena prav vsa področja tudi v enoti Kolezija, od 
Prevoza, selitev in izselitev (4,83), ki je najvišje ocenjeno področje, do 
Komunikacijskih možnosti, ki so po področju najnižje ocenjene (4,25). V enoti 
Kolezija je bila najvišje ocenjena trditev: »Zaupam domskemu zdravniku.« V enoti 
Bokalce pa je bila najvišje ocenjena trditev: »Če želim, mi Dom omogoči udeležbo 
na verskih obredih, ki se odvijajo v Domu.« V obeh enotah je bila najnižje 
ocenjena trditev: »Če želim obiskati sorodnika, prijatelja ali oditi v trgovino, mi 
Dom uredi prevoz.«  
 

Zadovoljstva naročnikov kosil 

Razvoz kosil izvajamo v enoti Kolezija. Vprašalnik je v letu 2019 rešilo 47 naročnikov 

kosil. Ocena splošnega zadovoljstva s trendi na lestvici od 1 do 5 letos znaša 4,09, 

kar je za 0,19 nižje od lanskega merjenja. Z najvišjo oceno, kar 4,95, so naročniki 

ocenili, enako kot lansko leto, element »Če je potrebno, se brez težav dogovorim 

za preklic kosila«. Ta ocena je bila tudi višja od povprečja ocen zadovoljstva pri 

vseh anketirancih v različnih organizacijah, ki sodelujejo pri anketiranju. Tako kot 

lansko leto je bil najnižje ocenjen element »Imam možnost izraziti svoje želje glede 

jedilnika.« Naročniki kosil so zapisali kar 35 pohval, podali 33 pripomb in predlagali 

31 zadev, ki večinoma zajemajo predloge glede jedilnika. 

 

         mag. Barbara Purkart 
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POMLAD V MOJEM SRCU 

Počasi, korak za korakom 

se naznanja pomlad. 

Že drevje brsti, se cvetje odpira, 

v zraku vonj po radosti, ljubezni diši, 

v naša vzhičena srca pot si utira. 

 

Prave pomladi zame več ni, 

pogrešam te dneve, noči. 

V spominu živi. 

Ko z roko v roki 

hitiva soncu, ljubezni naproti, 

z biseri v njenih valovitih laseh, 

ki lesketajo se v soncu, v mesečini, 

kot iskrice v njenih očeh. 

 

Že dan se nagiba v spanje, 

v naju prebude se lepote, ljubezni, njih sanje. 

Kot vigred cvetoča, dišeča nevesta 

s skrivnostnim pogledom, 

polnim miline, 

pomlad za pomladjo 

bila si mi zvesta. 

A enkrat vse mine. 

 

Sprehajam se sam, 

spominom naproti. 

Pomladno sonce ogreva srce in telo. 

Moja dlan išče tvojo roko. 

Vsaj kot ptica se mi oglasi 

z milim glasom v rahlem vetru, 

z razprtimi krili, 

kot tvoje roke, ki ljubeče objamejo me. 

Kot takrat imam te rad, 

ko bila v mojem srcu 

je prava pomlad. 

 

Ivana Giehler 
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GLASBENA DELAVNICA 

 

 

Od aprila 2019 dalje enkrat mesečno poteka delavnica aktivnega sproščanja ob 

glasbi pod vodstvom profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. Te 

delavnice se vsakič udeleži med 30 in 40 stanovalcev. Plesni par vedno zapleše 

kakšen standardni ples, ki mu sledijo plesne ogrevalne vaje za stanovalce v sedečem 

položaju. Znano je, da glasba vzpodbuja, povzdiguje in vzdržuje koncentracijo. Prav 

zaradi teh učinkov nekateri stanovalci tudi zaplešejo, še posebej tisti, ki so bili tudi v 

mlajših letih aktivni plesalci in so gojili posebno veselje do plesa in glasbe ter ki so 

seveda še vedno sposobni narediti nekaj plesnih korakov. Če so bili stanovalci morda 

na začetku nezaupljivi in so si glasbeno delavnico predstavljali kot dejavnost, pri 

kateri je treba aktivno plesati, so sčasoma spoznali, da ta aktivnost na njih ugodno 

vpliva, pa tudi če samo poslušajo glasbo ter izvedejo plesne ogrevalne vaje in na 

koncu sprostitvene tehnike. Tako so aktivnost sprejeli za svojo in je zanje zdaj 

nepogrešljiva. Ne morem mimo pohvale obeh izvajalcev te delavnice, Maje Pucelj in 

Petra Fileša, ker s svojo umirjenostjo, z občutkom za človeka in s sposobnostjo 

prilagoditve vsakemu stanovalcu posebej poskrbita za to, da je prav vsako srečanje 

udeležencev delavnice posebno in edinstveno.  

 

Roza Micevska 
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IGRA Z BALONOM – ODBOJKA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na pobudo študentov 3. letnika delovne terapije, ki so v Domu izvajali klinične vaje, je 

bila uvedena igra z baloni oz. odbojka. Aktivnost poteka dva- do trikrat tedensko in 

traja od pol do ene ure, izvedena pa je v dnevnem prostoru Doma. Stanovalci se 

posedejo v dveh nasprotnih si vrstah na sredini dvorane, vmes pa je mreža. Na 

začetku je bila med vrstama stanovalcev speljana zgolj vrvica, a glede na tako 

pozitivne odzive s strani udeležencev smo kupili pravo, profesionalno mrežo. 

Priznam, da sem presenečena nad navdušenjem stanovalcev za to aktivnost, saj 

vsak dan spremljajo dogajanje in pogledujejo proti dnevnemu prostoru, če se kaj 

dogaja, ali pa že prej vprašajo, »če bo danes odbojka«. Aktivnost je primerna za 

osebe z različnimi sposobnostmi, njeni udeleženci pa so daljši čas pozorni na 

dogajanje. Prisotne je tudi veliko sprostitve in smeha, še posebej takrat, kadar se 

balon prilepi na strop in tam ostane. Seveda se zgodi tudi, da balon, ki je preveč 

napihnjen, poči, ampak tudi takrat po trenutku prestrašenosti sledi smeh in se 

neprijetna nevšečnost hitro pozabi.  

 

Roza Micevska 
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PARLEZ-VOUS FRANÇAIS ? 
(Govorite francosko?) 

 

 
Znanje tujih jezikov v družbi predstavlja veliko vrednost. Skupinsko učenje jezikov 

omogoča povezave med ljudmi različnih narodnosti in generacij in obenem združuje 

prijetno s koristnim, saj omogoča sprostitev in delo, ki krepi možganske funkcije. 

Če je poleg tega pestrost tematike čim večja, to prispeva k ohranjanju živahnosti 

mladostnega duha in s tem povezano srečo, kar je najlepši cilj v življenji. 

Veliko poguma! 

 

       Marija Cerar 

 

ROMANJE Z MALTEŠKIMI VITEZI V LURD OD 3. DO 7. 
MAJA 2019 

 

V sodelovanju z malteškimi vitezi iz Slovenije sem se lani udeležil romanja invalidov 

in bolnikov v Lurd v južni Franciji. 

Danes ima Lurd okoli 15.000 prebivalcev, vsako leto pa ga obišče okoli šest milijonov 

romarjev in turistov (v Franciji ima več nočitev na leto le Pariz). Mnogi med temi 

obiskovalci so bolniki, ki upajo na ozdravitev s pomočjo zdravilne lurške vode. 
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Poleg Lurda kristjani množično romamo še v Fatimo na Portugalskem ter v 

Medjugorje v Hercegovini in na grob apostola Jakoba v Santiago de Compostela v 

Španiji, pa v Rim v Italiji ter Jeruzalem v Izraelu. 

Baziliko svetega rožnega venca je konstruiral arhitekt Leopold Hardy in je tretja, ki je 

bila zgrajena na tem območju. Dokončana je bila leta 1899, posvečena pa 1901. 

Sprejme 1.500 vernikov.  

Med pripravo na pisanje članka sem opazil informacijo, da je Lurd od leta 1860 dalje 

obiskalo že več kot 200 milijonov romarjev z vsega sveta. 

Ker smo romali spomladi, so bile času primerne tudi temperature: zjutraj okoli pet 

stopinj, čez dan pa se je ob pogostih plohah ogrelo na 20 stopinj. V zavetišču, kjer 

smo bivali, imajo v pritličju več sto posebnih invalidskih vozičkov s streho, ki 

omogočajo gibanje invalidnih oseb tudi v dežju. 

Iz Slovenije je na pot odšlo 25 romarjev invalidov in bolnikov, od tega trije iz enote 

Kolezija (Marjana, Barbara in Andrej), vsi pa v spremstvu 22 skrbnikov in zdravnika, 

ki so med potjo ves čas zelo lepo skrbeli za nas romarje invalide. 

Romanje se je začelo v petek, 3. maja ob pol treh zjutraj, ko smo vstali in se zbrali v 

recepciji Doma s prtljago in invalidskimi vozički. Okoli 3. ure zjutraj je prišel po nas 

avtobus in nas odpeljal proti letališču Marco Polo pri Benetkah, kjer so nam ob 

prihodu označili prtljago in vozičke, kar je pomagalo pri lažji prijavi za polet, kjer smo 

oddali prtljago in dobili vstopne kupone za vkrcanje na letalo. Okoli 11. ure dopoldan 

smo poleteli proti Genovi, kjer se nam je pridružilo še približno 100 italijanskih 

invalidov. Postanek v Genovi je trajal približno 30 minut, potem pa smo okoli 13. ure 

poleteli iz Genove proti Lurdu. Leteli smo z letalom ameriškega proizvajalca Boeing, 

tip B737-800 Max. Letalo je bilo v lasti češke letalske družbe Smartwings, osebje na 

njem pa zelo prijazno in ustrežljivo za vsako manjšo pomoč. 

Imeli smo srečo in varstvo Marije, da smo srečno prišli do Lurda in nazaj, v zadnjem 

letu sta namreč zaradi napake v sistemu za avtomatsko letenje strmoglavili kar dve 

letali te vrste. Priznam, da me ob spoznanju, s katerim letalom letimo, ni bilo strah, 

saj smo bili romarji pod zaščito božje matere Marije, h kateri smo se odpravljali. Polet 

od Benetk do Genove je trajal 45 minut, nato pa še uro in pol od Genove do Lurda, 

kamor smo v dežju prileteli okoli 16. ure. Označevanje prtljage in vozičkov se je 

pokazalo za zelo koristno pri prevozu z letališča do zavetišča Acueil de Notre dame 

de Lourdes, kjer so nam prijazni organizatorji označeno prtljago prenesli v že prej 

določene sobe. Ob pol sedmih zvečer nas je v omenjenem zavetišču že čakala 

okusna večerja. Po njej smo imeli kratko molitev, saj je z nami romal tudi vojaški vikar 

g. Milan iz Vipave, ki je zelo vestno skrbel za božjo besedo. Ker smo romali skupaj z 

Italijani, je bila kuhinja italijansko naravnana. Ob vsakem obroku smo jedli sveže 

narezane koščke francoskega kruha (baguette), za poobedek smo prejeli zelo 

okusne francoske sire camembert, brie in njihovo izvedbo gorgonzole, žejo pa smo si 

po želji gasili s kozarci francoskih vin, saj smo bili v državi, ki je druga največja 

proizvajalka vina na svetu. 

Okoli 21. ure smo utrujeni popadali v udobne postelje in kmalu zaspali. V soboto, 4. 

maja ob 10. uri dopoldan smo se udeležili skupne maše romarjev in invalidov v 
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baziliki papeža Pija IX., ki je zgrajena pod mestnim parkom in sprejme več kot 10.000 

romarjev. Bazilika je mogočna zgradba pod zemljo z enimi orglami levo in drugimi 

desno od oltarja na sredi cerkve. 

Občutki ob petju čudovitih hvalnic (Gloria), ki jih je Vsemogočnemu pela polna 

cerkev, so bili veličastni. 

Eno dopoldansko mašo smo imeli tudi v novi baziliki svete Bernardke. 

Ena maša je bila ob votlini pod glavno baziliko, kjer se je Marija prikazovala pastirici 

Bernardki. 

V ponedeljek popoldan smo opravili molitev križevega pota in nato imeli slovensko 

mašo v kapeli svetega Patrika, temu pa je sledila večerna procesija s svečami po 

okolici bazilike. Omenjena procesija predstavlja enega od vrhuncev romanj v Lurd. 

Prav dobro se spominjam prve procesije s svečami v Lurdu, ki smo se je udeležili z 

romarji v Kompostelo aprila leta 2003; to romanje je organiziralo slovensko Društvo 

prijateljev poti sv. Jakoba. 

V torek, 7. maja smo že ob 9. uri odšli proti letališču , kjer smo se vkrcali na isto letalo 

in ponovno prek Genove poleteli proti Benetkam. 

Pred vkrcanjem na letalo je vsak potnik prejel za popotnico vrečko s sendviči in 

plastenko vode, kar smo pojedli in popili na letalu. Ob 12. uri smo poleteli proti 

Benetkam, kamor smo prileteli ob 17.30. Sledile so še dobre tri ure varne avtobusne 

vožnje s postankom v Vipavi, kjer so nas zapustili romarka Martina s staršema in naš 

duhovnik g. Milan. Okoli 22. ure zvečer smo že bili v Domu, kjer nas je dežurni 

zdravstveni tehnik Matija pospremil do naših sob in nam pomagal v postelje. 

Med povratkom smo v mirnem in sončnem vremenu leteli čez Apenine in pod seboj 

občudovali obdelano Toskano in meandre reke Arno, ki se je kot kača vila med lepo 

obdelanimi polji. Odločil sem se, da se ob morebitnem ponovnem romanju leta 2020 

tudi jaz potopim v zdravilno lurško vodo, ki ima le okoli osem stopinj. 

Nad Jadran smo prileteli v zemljepisni višini Umaga in potem nekaj časa leteli ob 

obali do Benetk, kjer smo v mirnem in sončnem vremenu pristali ob 17.30. Tokrat 

sem prvič z letalom preletel laguno z Benetkami in občudoval kanal Grande in ostale 

kanale, trg sv. Marka, železniško postajo Santa Lucia in ostalo izjemno arhitekturo 

mesta. 

Ob povratku v Dom sem si zaželel, da spomladi 2020 ponovim romanje v Lurd, ki mi 

je dalo obilo zadovoljstva, sreče in samozavesti ob spoznanju, da kljub hudi 

možganski kapi še vedno lahko užijem nekaj lepot življenja, kot sem jih pred kapjo. Iz 

srca sem hvaležen malteškim vitezom, ki so mi omogočili, da sem se za kratek čas 

ponovno vrnil v obdobje življenja pred kapjo in ponovno začutil nekaj otroške radosti. 

Mislim, da so prostovoljci skrbeli za nas invalide, kakor mati skrbi za svoje otroke. Še 

enkrat hvala vsem: Ambrožu, Bojanu, Romanu, Tadeju, Franciju, Jerneju in sestrama 

Nežki ter Sonji in prijaznemu zdravniku dr. Matiji Cevcu, ki je vestno skrbel za naše 

zdravje med vsem romanjem, še posebej pa ob nočnih dežurstvih, ki jih je izmenoma 

opravljal z italijanskim zdravnikom. 
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          Notre dame de Lourdes, au revoir en 2020. 

  

Fotografije je prispeval gospod Roman Vučajnk, član malteškega viteškega reda. 

 

Ker smo romali skupaj z italijanskimi invalidi, mi 

je zelo koristilo znanje italijanščine. 

Pri sporazumevanju z invalidi in pri bivanju v sobi 

s petimi invalidi iz Italije. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slika prikazuje notranjost cerkve Pija IX., ki lahko sprejme 10.000 vernikov, med 

mašo v soboto, 4. maja dopoldan. Romarska cerkev je vrhunski gradbeni dosežek 

francoskih inženirjev. Ker je zgrajena pod zemljo oziroma pod mestnim parkom, mora 

konstrukcija s številnimi betonskimi nosilci zdržati težo tisočev ton zemlje in dreves, 

da ne bi zasulo cerkve. 
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Leta 1858 se je 

Marija 18-krat 

prikazala 14-letni 

pastirici Bernardki 

Soubirous in ji 

dejala, da želi, da 

na tistem mestu 

zgradijo svetišče v 

čast Mariji, materi 

božji. Veličastna 

cerkev na tistem 

kraju je Bazilika 

brezmadežnega 

spočetja, znana tudi 

kot Zgornja bazilika. 

Bazilika 

brezmadežnega 

spočetja je bila 

druga cerkev na tem območju. Posvečena je bila leta 1876. Od leta 2007 pročelje 

bazilike krasi mozaik slovenskega patra Ivana Rupnika. To je impresivna in 

izpopolnjena zgradba v gotskem stilu in jo je izdelal jo je arhitekt Hyppolyte Durand. 

Na eni strani izgleda, kot da se dviga neposredno nad votlino. Stene so obložene z 

votivnimi ploščami in napisi iz nacionalnih romanj v preteklosti. Na oknih so prikazani 

različni dogodki iz zgodovine Lurda. Zunanjost zaznamuje mozaik papeža Pija IX., ki 

je leta 1854 razglasil dogmo o Marijinem brezmadežnem spočetju. Zvonovi vsako uro 

zaigrajo melodijo Ave Marija. 

 

Po romarskih aktivnostih se je prilegel oddih na terasi (strehi) zavetišča s čudovitimi 

razgledi po Lurdu in z zasneženimi Pireneji v ozadju. 

En od najlepših dogodkov letošnjega romanja je bila sveta maša pred votlino 

prikazovanj, ki smo seje zjutraj ob poslušanju božje besede in žvrgolenju ptic 

udeležili skupaj z italijanskimi romarji. 

 

 

 

 

 

 

 

V oktobru 2019 napisal mag. Andrej Pavlič. 
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BESEDA SOSTANOVALKE 

NAŠIH LIKOVNIH USTVARJALCEV V ENOTI KOLEZIJA 
 

Slikarstvo je ena od zvrsti umetnosti. Slikali so že naši daljni predniki, ki so v 

pradavnini živeli v jamah. Čutili so potrebo po izražanju tega, kar so čutili, videli ali 

doživeli. To je v človeku ostalo. Tudi danes se slikarstvo razvija, z njim pa umetniki 

hote ali nehote izražajo svoja čustva, doživetja, pogled na svet. Tudi naši 

sostanovalci imajo željo in veselje do ustvarjanja, ki ga vodi gospa Marija Cerar. 

Z odtenki čustev svoj pogled na dogodke in stvari s spretnimi rokami s čopičem 

prenesejo na platno, papir. Dela, ki visijo na steni, nas z vidika umetnosti, 

razmišljanja in čustev bogatijo. 

Vsekakor nam polepšajo dneve. 

 

 

Kdor čuti, 

kar slika,  

se direktnosti ne izmika; 

umetnost je RESNICA , 

ki se na platno, papir 

nakaže 

in ne laže. 

Z odtenki čustev, 

dogodkov, stvari 

nas umetnost obogati 

in v nas živi. 

 

 

Ivana Giehler 

 

ZAGORJE OB SAVI 

 

Le malokatera pokrajina ponuja tako številna in privlačna mesta, kot se očem 

obiskovalcev ponujajo v Zasavju. Tako mesto je Zagorje ob Savi. Operacijo Naložba 

v prihodnost delno financira Evropska unija. Industrijsko središče (pridobivanje 

apnenca in lesna industrija SVEA) je danes sodobno mesto. Staro mestno jedro je na 

pomolu nad sotočjem Medije Kotredeščice. Cankarjev trg se ponaša z župnijsko 

cerkvijo sv. Petra in Pavla. 

Prihod na železniško postajo (železnica je bila zgrajena leta 1848) preseneti z 

neokrnjenim hribovitim pobočjem v pozidani tesni dolini. Njihov občinski praznik je 9. 

avgusta in po njem se imenuje cesta. Blizu krožišča je postavljena informacijska 

tabla. Nato pa si sledijo občina, zdravstveni dom, lekarna, banka, policijska postaja 

… Pri pošti stoji Ojdipova mati Jokasta, kip Stojana Batiča. Kipar je otroška leta 
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preživel v Trbovljah, kjer ga je navdihovala rudarska tematika, po študiju v Ljubljani in 

Parizu pa še antične zgodbe, saj umetnik pravi celo, "da se stvari od antike niso nič 

spremenile". Potrebno je le odstreti drobce iz preteklosti. Kdor ne spoštuje 

preteklosti, ni vreden prihodnosti. 

V Zagorju so začeli svojo življenjsko pot Miha Marinko (1900–1983), prior Kartuzije 

Pleterje Janez Drolc (1916–1991) in pesnik Cene Vipotnik (1914–1972). Slednji ima 

kip v parku pri Delavskem domu, to je ob kulturnem centru. Tu so na voljo kino, 

gledališče, koncertna dvorana, likovne razstave, plesno središče in knjižnica. Na 

cesti Borisa Kidriča je spominska plošča, posvečena Slavku Grmu, ki je tu delal kot 

zdravnik in živel od leta 1929 do svoje smrti leta 1949. Na Prešernovi cesti se 

spominjajo pesnice Vide Taufer (1903–1966). Največji slovenski pisatelj Ivan Cankar 

ima spomenik na Cankarjevem trgu. Ne pozabite tudi na obisk tržnice Pod uro, v 

notranjosti katere od leta 1996 stoji ura iz Krope. 

Vsak domačin, od učenca do starca, pa vas bo opozoril na naslednje:  

V mestnem parku postojte ali posedite na klopi ob kipu pokojnega predsednika 

Slovenije dr. Janeza Drnovška (1950–2008), ki je bil postavljen za prihodnost. 

Prezgodnja in tragična smrt pesnika Srečka Kosovela je povezana s celonočnim 

prezebanjem po literarnem večeru na tamkajšnji železniški postaji. Po tem je hudo 

zbolel in umrl v Tomaju, kjer je tudi pokopan (1926). 

In seveda Galerija Medija, Weinbergerjeva hiša, kjer se 

vrstijo likovne razstave in kjer imajo tudi spominsko 

sobo opernega in koncertnega pevca, basista Ladka 

Korošca (rojen je bil 3. avgusta 1920 v Zagorju in umrl 

21. marca 1995 v Ljubljani). Osebni in strokovni pristop 

in predvajanje dokumentarnega filma o njem sta 

izjemni doživetji. Njegovo človeško in nesmrtno 

bivanje, igra in petje so ponesli ime naše domovine v 

svet, še preden smo postali samostojna in suverena 

država. Je trikratni dobitnik Prešernove nagrade (1949, 

1959 in 1978) za operni pevski opus. 1988 je prejel 

Bettetovo nagrado, ki jo podeljuje Društvo glasbenih 

umetnikov Slovenije. 

 

Ko vstopimo v spominsko sobo, nas v naravni velikosti pozdravi skulptura Kecala iz 

opere Prodana nevesta (Bedřich Smetana). Basist je to vlogo pel in igral kar 416-

krat, vodilnih vlog pa je odpel okoli 100. Leta 1973 je napisal avtobiografijo z 

naslovom Na tista lepa pota. Rojen je bil v pevski družini in je prepeval od svojega 

13. leta. Pevci so bili še trije bratje. 

Večina Koroščevih občudovalcev se ga bo spominjala po nepozabni vlogi Sanča 

Panse iz opere Don Kihot, v kateri je sodeloval z basistom Miroslavom 

Čangalovićem.  
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Ko vas premagata utrujenost in lakota, vam priporočam stoletno gostišče Kum (tudi 

prenočišča in kavarna), ki deluje vse od leta 1896. Naj bo zaključek vaše poti "v tri 

krasne" obarvan z zasavsko kulinariko. 

 

Pavla Plavc 

 

GOSPODU JOŽKU BATTESTINU 

Kdo slavljenec je med nami, 

ko pred letom dni v našem Domu 

okrogli jubilej smo praznovali, 

ki nas v jutranjih urah 

z akordi melodije 

v sanje popelje, nas lahko predrami, 

polepša nam jutro. 

 

Vsi ga dobro poznamo. 

Rad bere, razmišlja. 

Veliko načrtov, zamisli 

Domu podari. 

Novo dvigalo po njem se imenuje, 

z mislimi nikoli ne miruje. 

Morda še kaj načrtuje. 

 

Ima humor, 

ko skupaj sedimo, 

se pošalimo, poveselimo. 

Če število let povem vam zares, 

sta dve enki in ničla vmes. 

Matematično me bo gotovo preveril, 

če res je tako, 

če vse tri številke na pravem mestu so. 

 

V sebi pomislim – ali še drugo leto bo tako? 

Če njega vprašam: 

»Seveda bo. 

S svojo energijo iz vesolja in mislimi 

podaljšam si čas. 

Rad sem med vami; 

rad imam vas. 

Še nekaj jih bo čez sto, »pišmeuh,« pa naj bo«. 

 

Vsi iz srca Vam želimo, da se še drugo in drugo, 

kolikor jih bo let, z veseljem skupaj dobimo 

in ob vaši nepozabni glasbi poveselimo. 

 

Vse najboljše, gospod Jožko Battestin. 

Ivana Giehler 
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NOSTALGIJA 

Dolgo pot smo prehodili, 

previharili viharje 

in prispeli smo v pristan, 

s sončnim žarkom obsijan. 

 

Ko prišli smo na ta svet, 

je bil normalen naš planet. 

Zimi se je reklo zima, 

sneg pobelil je hrib in dol, 

je narava mirovala 

vse do valentinovega. 

 

Ko pa svečan je prišel, 

z njim Matija in Valentin, 

smo življenje spet zaznali, 

klicu zemlje se odzvali, 

do jeseni se trudili, 

ko pobrali smo pridelke, 

veselili se kolin, 

zdaj ostal je le spomin. 

In prišli so drugi časi, 

človek hoče vedno več … 

 

Je požrtnost pripeljala 

našo zemljo do tistih meja, 

da vprašljiva je prihodnost 

vsega, kar živi na njej. 

 

In danes sprašujemo se mi: 

kje so tisti stari časi, 

ko zemlja bila je zaklad … 

Ko rožič bila je potica, 

pisana veselica, 

in Miklavž je bil velemož 

in božič najsrečnejša noč… 

 

Ohranjeni so le spomini 

na srečne, skromne mlade dni, 

kjer sreča, v skupnosti velika, 

ostala nam je le kot lep spomin. 

 

Janko Živkovič 
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IRSKA, AVOCA in JAMES JOYCE 

 

S prvo večjo skupino slovenskih turistov sem se odpeljala na Irsko (izvirno Eire). Po 

pristanku letala in temperaturi plus 18 stopinj konec novembra ugotovim, da sem 

pretoplo oblečena. Kelti so otok površine treh Slovenij naselili 500 let pred našim 

štetjem. Rimljanom tu ni uspelo odigrati vloge gospodarja nad skoraj vso Evropo. 

Kelti so razvili svojo kulturo in jezik. Navdušeni so bil tudi vikingi, ki so zgradili prva 

mesta, kamor spadajo Dublin,  

 

Wicklow (Rajski vrt), Arklow itd. Imena zvenijo nordijsko, saj so bili leta 1159  

"turisti" Normani. Leta 1921 se je Irska rešila britanske nadvlade. Severna Irska je še 

danes predmet nesoglasij. Štiri petine otoka pripadajo Republiki Irski in imajo okoli 

3,5 milijona prebivalcev. Prestolnico Dublin ali Baile Átha Cliath, kot se imenuje v 

galščini, so leta 841 ustanovili vikingi. Pripluli so po reki Liffey, ki je mesto delila na 

dva dela. Tu so bili doma George Bernard Shaw, Oscar Wilde in James Joyce. 

 

Znameniti Trinity College je bil ustanovljen že leta 1591. Kot Grki ne gojijo velikih 

simpatij do Makedonije, jih do svoje velike sosede tudi Irci ne. Po romantičnem 

Zelenem otoku se je že v 5. stoletju razširilo krščanstvo. Več kot 90 odstotkov Ircev je 

katoličanov, sedem odstotkov pa protestantov. Začetnik krščanstva je bil rimsko-

britanski menih Patrick; Irci so v njegovem času postali menihi in misijonarji in ga 

oznanjali našim prednikom. Zavetnik ima god 17. marca, ko je na Irskem državni 

praznik. 

 



~ 24 ~ 
 

Ob sotočju rek, kjer se Avonmore in Avonberg iztekata v čudovito dolino Avoca, so 

izpisani verzi pesnika Thomasa Moora.  

 

Na beli kamniti plošči v čudoviti dolini Avoca, kjer je njen hlad, reki v naših srcih 

vzbujata nevihte, kot njune vode … MIR. Ob sotočju sredi zimzelenega grmičevja in 

trave, ki so značilno temnozelene barve, stoji mrtvo drevo. Konec novembra je tu 

veliko metuljev, otroci pa za njimi tekajo v kratkih nogavičkah in majicah s kratkimi 

rokavi. Irci postanejo še bolj prijazni, gostoljubni in velikodušni, ko slišijo, od kako 

daleč smo prišli. "Kje je Slovenija?" Blizu Italije in Avstrije. Kot veseljaki iz skupine in 

slavni rokerji U2. 

 

James Joyce in Ulysses. Končno smo pred gradom, kjer je živel in ustvarjal to delo. 

Bilo je po dežju, modrosivo nebo je bilo prekrito s kopastimi oblaki, ki so ležali nizko 

nad morjem, fotografirali smo z bliskavico in bilo je opoldne. Mračno, kot je mračen 

opis nežnega in nadarjenega 16-letnega fanta, ki ima odnos s prostitutko. Čustvena, 

moralna, socialna in intelektualna odločitev. Prešinilo me je, da sem s Krete, kjer je 

dal kralj Minos zgraditi labirint grškega arhitekta Dedalusa in ga vanj zapreti, da je 

ušel in uporabil vso zmogljivost svojega izumiteljskega duha. Njemu je namenil zadnji 

stavek v romanu Old Father, Old Artificer: Stand me now and ever in good stead. 

 

Ali bi današnja Irska našla izhod iz labirinta in pot v mir? Tistega jutra sem se pred 

zajtrkom sprehajala, po trgovski četrti pa je odmeval glas: "Nevarnost, bežite!" In 

stekla sem, ker je bombo razneslo tik ob lekarni, kjer sem želela kupiti tablete proti 

glavobolu. Kot pravi pesnik: "In naša srca bodo pomešana v miru, kot tvoje vode!" 

(Thomas Moore) 

 

Pavla Plavc 
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NAŠA POMLAD 

Dolgo sem že na svetu, 

to se pravi , da sem že zelo v letih. 

Toda tako lepega vremena 

v januarju ne pomnim! 

Teloh, zvončki, nekaj cvetočega grmovja 

je že odcvetelo. 

Tudi drevje se že pripravlja 

na razcvetenje! 

Smučarji pa se morajo 

v tujino peljati, 

da najdejo urejena smučišča. 

Tudi otroci čakajo, 

da bo zapadlo nekaj snega, 

da se bodo lahko vsaj kepali. 

Občutek imam, 

da smo pripravljeni že na pomlad, 

ki vsak jo ima rad 

in bi jo dočakal rad. 

Želim vsem še veliko zdravja, 

da bi zdravi dočakali lepo pomlad 

in še in še! 

 

Fani 
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PLES V DOMU STAREJŠIH OBČANOV LJUBLJANA - VIČ 
RUDNIK, 

ENOTA KOLEZIJA 

delavnice plesnega sproščanja 

 

Že v letu 2017 smo razmišljali o tem, da bi stanovalcem za njihovo dobro počutje 

ponudili novo kakovostno storitev. Pri tem smo upoštevali tudi številne kakovostne 

storitve, ki v enoti Kolezija že potekajo. Tega se tudi sama dobro zavedam, saj razvoj 

Doma spremljam že preko generacije mojih staršev in sorodnikov, ki so tu preživeli 

več let. 

Odločili smo se za sprostitev, ki je neizbežna vsakdanja potreba, in to s plesom in 

glasbo. Poleg tega sta obliki sproščanja tudi joga in meditacija. Ples je oblika 

športa in da človeku novo vsebino življenja. V ritmičnem gibanju telesa se človek 

globlje zave svojega obstoja in to mu povzroča eno osnovnih oblik ugodja. 

 

Predlagala sem mlad profesionalni plesni par Majo Pucelj in Petra Fileša. Oba 

sta plesna učitelja in na različnih lokacijah v Ljubljani in izven nje poučujeta tudi 

seniorje. Že več kot 10 let sta tudi učitelja in trenerja športnega plesa naju z možem. 

Vsi, ki plešemo z njima, smo ugotovili, da do starejših gojita posebno naklonjenost in 

pristop. To sta pokazala tudi pri izvajanju delavnic plesnega sproščanja v Domu, ki 

jih izvajata pod okriljem njunega Društva Kvas – društva za kulturo, veselje in aktivno 
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sobivanje. Z delavnicami smo pričeli aprila in so se enkrat mesečno redno 

nadaljevale celo leto 2019. 

Pri svojem strokovnem delu Maja in Peter sledita smernicam in metodam za 

aktivacijo ter sproščanje telesa z gibanjem v ritmu glasbe. Pri svojem delu 

uporabljata tudi reiki vaje (oba sta tudi reiki mojstra in terapevta), jogo in meditacijo, 

ob začetku in koncu delavnice pa v prostoru zaokrožita z zdravilno zvočno terapijo 

tibetanske posode. Posvetita in prilagodita se tudi posameznim stanovalcem in 

njihovim gibalnim sposobnostim. 

Upamo, da se bomo tudi v bodoče lahko sproščali in uživali v plesu. Področje 

športnega plesa z različnimi plesi in figurami nudi neizčrpne možnosti za naše 

nadaljnje sodelovanje. 

Maja in Peter sta poleg plesnih učiteljev še tekmovalni par na raznih plesnih 

tekmovanjih, nastopata pa tudi na pomembnih kulturnih in drugih prireditvah. Veseli 

in ponosni smo, da njun ples lahko občudujemo tudi sami na plesnih delavnicah ali 

ob posebnih dogodkih v našem Domu. 

Naj omenim še nekaj dodatnih misli o plesu, ki jih je na predavanjih povedala 

priznana slovenska strokovnjakinja za šport dr. Meta Zagorc, docentka Fakultete 

za šport, in jih zapisala tudi v svoji knjigi Sprostimo se, ki mi jo je poklonila pred nekaj 

leti: 

- S plesom človek dojema celovitost in harmonijo duha, duše in telesa in tako 

dosežemo ravnovesje. 

- Ljudje sprejmejo stališče, da storijo nekaj za svoje telo in dušo in tako postanejo 

tudi bolj budni in živi. Naše telo je kot struna, vpeta v svet. 

- Ljudje s plesom in s plesnimi gibi izražajo svoja čustva in ta telesna doživetja 

delujejo pogosto močneje kot govorjenje. 

- Joga je del 5.000 let stare hindujske filozofije in s posebnimi vajami lahko 

nadzorujemo svoje dihanje ter sprostitev s ciljem združitve človeškega in vesoljskega 

duha. 

 

Irena Debeljak, mag. farm. 
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SPOMINSKA PRIREDITEV V DOMU STAREJŠIH 
OBČANOV LJUBLJANA VIČ - RUDNIK, ENOTA 

KOLEZIJA 

 

V sredo, 25. 9. 2019 ob 10. uri je v enoti Kolezija potekala spominska prireditev ob 

110-letnici rojstva Mare Kralj, slikarke, kiparke, ilustratorke, filmske maskerke ter 

oblikovalke keramike in lutk.  

Organizatorka dogodka je bila umetnostna zgodovinarka mag. Olga Paulič v okviru 

Univerze za tretje življenjsko obdobje, umetnostnozgodovinskega študijskega krožka 

Spoznajmo svoje mesto in domovino v raziskovalnem projektu 2018/2019.  

Na prireditvi je bilo predstavljeno življenjsko in ustvarjalno delo omenjene umetnice, 

pa tudi njeno delovanje kot stanovalke enote Kolezija od leta 1999 do 2010.  

Iz arhiva Doma izhaja, da se je ga. Mara Kralj pred tremi desetletji oglasila v enoti 

Kolezija z idejo, da bi v domskih prostorih pričela z delom ustvarjalna slikarska 

skupina pod imenom Arti, v kateri bi sodelovale umetnice iz bližnje okolice, ki bi 

potrebovale kotiček za druženje in ustvarjanje. Najprimernejša lokacija za to se ji je 

zdela enota Kolezija s svojimi svetlimi prostori in pogledom na domski vrt v pritličju. 

Seveda je bila ponudba z veseljem sprejeta in kmalu so pričele v enoto prihajati 

gospe iz soseščine – ustvarjalke in slikarke, ki so pričele z delom enkrat tedensko. 

Stanovalci Doma so lahko ob ponedeljkih prisostvovali ustvarjalnemu delu slikark, te 

pa so jim rade svetovale pri njihovih amaterskih poskusih slikanja. Pod vodstvom 

Mare Kralj so prirejale tudi razstave v domskih prostorih. Mara Kralj je v enoti Kolezija 

22. 10. 2010 v svojem 101. letu zaključila bogato in plodno življenjsko pot. S svojo 

ustvarjalno veličino, človeško občutljivostjo in preprostostjo je med stanovalci in 

zaposlenimi enote Kolezija pustila neizbrisen pečat. 

Uvodne misli o projektu in zborniku, ki je nastal ob tej priložnosti, je imela mag. Olga 

Paulič. Stanovalka enote Ivana Giehler je recitirala pesem Mama, avtorsko delo Vide 

Jeraj, mame Mare Kralj. Stanovalka ga. Marijana Ogrin je prebrala utrinek z 

naslovom Moji spomini na Maro Kralj. S seboj je prinesla tudi portret, ki ga je 

naslikala ravno Mara Kralj. Predstavnica slikarske skupine Arti ga. Jožica Serafin je 

prebrala svoje spomine na mentorico Maro Kralj. 

V nadaljevanju so predstavnice študijskega krožka prisotnim predstavile ustvarjalno 

delo Mare Kralj in njene ožje družinske člane, ki so bili tudi sami uveljavljeni umetniki 

s področja likovne umetnosti ter z glasbenega področja. G. Matjaž Loboda je 

umetnico predstavil v vlogi oblikovalke lutk. S seboj je prinesel tudi lutki Zvezdico 

Zaspanko in Ostržka in na odru predstavil njuno delovanje.  

Na koncu je domski pevski zbor stanovalcev zapel pesem Doma, uglasbeno avtorsko 

delo Vide Jeraj. 

Prireditve se je udeležilo veliko število stanovalcev, ki so bogat program z velikim 

zanimanjem spremljali vse do konca. Tisti dan je bil tudi dan odprtih vrat našega 
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Doma, zato je bil Dom odprt za zunanje obiskovalce, ki jih zanima kar koli v zvezi s 

sprejemom in bivanjem v Domu. 

 

 

Roza Micevska, delovna terapevtka 

 

UMETNICA MARA KRALJ, NE BOMO TE POZABILI 
 

V študijskem letu 2018/2019 smo se v Domu starejših občanov Ljubljana Vič - 
Rudnik, enota Kolezija spominjali vsestranske umetnice Mare Kralj ob 110-letnici 
njenega rojstva. Razlog tega je dejstvo, da je Mara Kralj zadnjih deset let svojega 
življenja preživela v enoti Kolezija in da je bila okrog 80 let Trnovčanka. Z možem 
Tonetom Kraljem je živela v hiši na Gerbičevi 11, ki jo je zgradil sam. 

V enoti Kolezija kot prostovoljka že 18 let vodim umetnostni krožek Pogovori o 
umetnosti in ohranjanje možganske vitalnosti. S slušatelji in vodstvom smo se 
dogovorili, da bomo pripravili spominsko slovesnost. Med razlogi za prireditev je bilo 
nedvomno tudi dejstvo, da je Mara umetniško še vedno v senci moža Toneta in da 
monografija, v kateri bi bilo zbrano njeno raznoliko umetniško delo, ne obstaja. Prav 
tako žalostno je, da njene slike ali kipi niso javno razstavljeni niti v eni galeriji. 
Poznamo lutkovne predstave Zvezdica Zaspanka, Ostržek, Obuti maček in ostale, 
ilustracije v knjigi Mojca Pokrajculja, Katarina, gledali smo prvi slovenski film Na svoji 
zemlji, a le redkim je znano, da je pri vsem naštetem sodelovala tudi Mara Kralj, saj 
je bila tudi lutkarica, ilustratorka in filmska maskerka. V priprave na slovesnost sem 
raziskovalno vključila še svojo študijsko skupino na Univerzi za tretje življenjsko 
obdobje, da smo poiskali dosegljivo gradivo o Kraljevi in pripravili zbornik kot 
monografijo z naslovom Zbornik ob 110-letnici rojstva Mare Kralj, slikarke, kiparke, 
ilustratorke, filmske maskerke, oblikovalke keramike in lutk, s katerim smo celovito 
kot prvi preučili, opisali in zbrali njen bogat umetniški opus. Pri preučevanju smo se 
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vrnili vsak v svojo mladost, ki jo je vsem obogatila in polepšala z ilustracijami in 
lutkami v skromnem in sivem povojnem času, tako v šoli kot doma. Nepozabna je bila 
tudi njena zavedna slovenska drža, ki sta jo imela z možem Tonetom vse življenje, še 
posebej pa med drugo svetovno vojno.  

Spominski mesec september 2019 je z Maro Kralj povezan s petimi deveticami, saj 
se je rodila 9. 9. 1909 ob 9. uri na Dunaju. Z različnimi časopisi in revijami sem se 
dogovorila, da so objavili članke v Delu, Nedelu, Dnevniku, Vzajemnosti, Vzajemni in 
na spletnih straneh Četrtne skupnosti Trnovo MOL, UTŽO Ljubljana in Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine Slovenije. Prispevki govore o Mari Kralj, raziskovalkah 
UTŽO ter prireditvah, posvečenih Kraljevi. Izvedli smo štiri medgeneracijske 
spominske prireditve, na katerih je sodelovalo osem študentk UTŽO. Na začetku 
vsake je bil krajši kulturni program, s katerim smo predstavili oba Marina starša, 
glasbenika Karla Jeraja in pesnico Vido Jeraj. Prva prireditev je bila v enoti Kolezija,  

 

na njej so nastopali tudi stanovalci. O tem pripoveduje članek v Nedeljskem dnevniku 
in Koreninah, ki ga je napisala Rozi Micevska. Sledile so prireditve v Četrtni 
skupnosti Trnovo MOL, Slovenski matici in v knjigarni Konzorcij Mladinske knjige. 
Spominske slovesnosti smo zaključili s slikarsko razstavo v Domu, ki jo je organiziral 
Klub Arti. 

V Zborniku sta predstavljena umetnica in njen obsežen ter raznolik umetniški opus, 
saj je bila obdarjena s številnimi talenti. Bogato je dopolnjen s fotografskim gradivom, 
ki ga je v veliki meri prispevala Marina vnukinja mag. Vanda Vremšak Rihter. Vanj je 
vključenih tudi sedem spominskih zgodb umetničinih sopotnikov, med katerimi sta 
dve posebej zanimivi za naš Dom, napisali sta ju Marjana Ogrin in Olga Paulič. 

 

Marjana Ogrin je napisala, da je Kraljevo v 50. letih spoznala v Pionirski knjižnici v 
Ljubljani, kjer sta obe vodili študijska krožka. Ogrinova je v času študija poučevala 
otroke angleščino in nemščino, Kraljeva pa je sodelovala v lutkarskem krožku. Za 
spodbujanje otrok pri učenju tujih jezikov je Kraljeva izdelala nekaj ročnih lutk – 
Pavliho, Gašperčka in še nekatere druge. Okrog 40 let pozneje se je Ogrinova 
preselila v Dom, kjer se je ponovno srečala s Kraljevo, ki je ob ponedeljkih popoldne 
vodila ljubiteljski slikarski krožek Klub Arti. Večkrat sta organizirali tečaje slikanja za 
stanovalce ali pa so le-ti samo opazovali ljubiteljske slikarke pri delu.  
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Čez dve leti (1999) se je iz svojega bližnjega doma vselila v Dom Mara, za njo pa še 
njena sestra Karola Oli. Leto po vselitvi je portretirala Ogrinovo. To je bilo njeno prvo 
portretiranje v Domu. "Umetnica Mara bo vedno z menoj, v spominih in s portretom, 
ki krasi eno od sten v moji sobi," je zapisala. Na hrbtni strani je lastnoročno napisano 
posvetilo: "Ljubi Marjanci v lep spomin na prvi portret v času bivanja v Domu. Mara 
Kralj, jan. 2000". Ogrinova je dodala še, da jo na Maro vežejo lepi spomini. Bila je 
prijetna in topla oseba ter zelo razgledana sogovornica. Ko je Kraljeva v 102. letu 
starosti umrla, so stanovalci rekli, da je odšla med zvezde, kjer je njena lutka 
Zvezdica Zaspanka.  

 

Sama se spominjam, da sem Maro Kralj spoznala leta 2006, ko sem v Domu tretje 
leto vodila krožek Pogovori o umetnosti in ohranjanje možganske vitalnosti. Ogrinova 
me je opozorila, da biva v domu slikarka Mara Kralj. "Povabite jo v našo skupino," 
sem ji rekla, in res je prišla. Nasmejana gospa dobrohotnega videza pri 97 letih. 
Rokovali sva se, povedala sem ji, da nam je v čast, da je prišla in da bo vsem v 
veselje, če bo s svojimi izkušnjami obogatila srečanja. Usedla se je na levo stran 
dvorane, poslušala pogovor ali razlago in pazljivo sledila. Če sem jo kaj vprašala, se 
je odzvala, včasih pa samo pokimala, da se strinja s povedanim. Čez nekaj srečanj je 
Kraljeva zbolela, nato ji je umrla vnukinja Irena (Baar) in zatem ni več prišla. Ko se je 
poslovila za vedno, smo celo srečanje posvetili spominjanju nanjo in njenemu 
ustvarjanju ter obžalovali, da je naše druženje tako hitro ugasnilo. Pozneje sem se 
spoznala z ljubiteljicami slikanja iz Kluba Arti, ki v Domu še vedno deluje (od leta 
1990). Pripovedovale so mi o prijateljskih odnosih in druženju s Kraljevo, kako jih je 
usmerjala z nasveti, o razstavah in slikarskih izletih po Sloveniji. "Pogrešamo jo," so 
dejale. Dogovorile smo se, da bodo pripravile spominsko razstavo, ki jo bo v 
družabnem prostoru organizirala Marija Cerar. Na eni steni so bili razstavljeni 
predvsem portreti, ki jih je naslikala Kraljeva, na drugi pa dela ljubiteljskih slikark, ki 
so nastala v času, ko jim je bila Kraljeva mentorica. Razstavljena sta bila tudi slika in 
kip, ki se nahajata v pisarni vodje enote Kolezija Viljema Dolenca in ju je umetnica 
osebno podarila Domu. Več svojih slik je razstavljala Jožica Serafin, ki je bila med 
prvimi članicami v skupini. V zborniku je objavljena njena spominska zgodba. 

Na začetku otvoritvene prireditve je bila kratka slovesnost. Marija Cerar in Viljem 
Dolenc sta imela topla uvodna govora s predstavitvijo umetnice, za presenečenje pa 
je poskrbela slikarka Alda Posavec. Domu je namreč podarila svojo razstavljeno sliko 
z naslovom Vipava, ki jo je naslikala pod mentorstvom Kraljeve leta 2004. Kot vedno 
so pripravili tudi sladko pogostitev, med katero so se pogovarjali o svojih spominih na 
Kraljevo.  

 

Umetnica je bila tako ponovno med nami in ohranili jo bomo v naši sredini, če bomo 
ohranjali spomin nanjo in na njeno umetniško ustvarjanje. Umetnica Mara Kralj, hvala 
vam za vse, kar ste nam zapustili! Na naše spodbujanje so v Slovenski matici v svoj 
program zapisali, da bodo v bližnji prihodnosti izdali strokovno monografijo, ki vam bo 
posvečena. 

 

Mag. Olga Paulič 
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NARODNI MUZEJ SLOVENIJE: ZGODBE DRAGOCENIH 
PREDMETOV Z METELKOVE 

 

Teja Černe, profesorica zgodovine in sociologije ter muzejska vodnica v Narodnem 

muzeju Slovenije je v sredo, 23. novembra 2019 v Narodnem muzeju Slovenije v 

Ljubljani predstavila Zgodbe dragocenih predmetov z Metelkove. Udeleženci so 

poslušali zgodbe treh prav posebnih predmetov: srednjeveškega ploščnega oklepa 

Valentina Siebenbürgerja, Hasanovega plašča iz 16. stoletja in porcelanastih figurin 

Kitajcev – častilcev iz 18. stoletja, za konec pa še Ezopovo basen, ki je upodobljena 

na razstavljeni sliki neznanega italijanskega baročnega slikarja. 

 
 

Srednjeveški ploščni oklep nürnberškega mojstra Valentina Siebenbürgerja je edini v 

celoti ohranjen oklep v Sloveniji. Predstavljeni mašni plašč je bil nekoč last turškega 

paše Hasan paše Predojevića. Po skoraj neverjetnem spletu naključij je po bitki pri 

Sisku leta 1593 prišel v roke viteza Andreja Turjaškega Auersperga, ki ga je podaril 

ljubljanski stolnici. Čeprav je bil plen iz bitke pri Sisku, ki ga je zajela krščanska 

vojska habsburške monarhije, izjemno bogat, se je do danes ohranil le Hasanov 

plašč. Poslušalci so izvedeli tudi, da je porcelan najbolj dragocena zvrst keramike, 

nekoč imenovana tudi belo zlato. Predstavljene so bile tudi štiri figurine Kitaljcev – 

častilcev, ki jih je v 18. stoletju izdelal svetovno znan baročni oblikovalec Franz Anton 

Bustelli iz Münchna. Za konec je bila predstavljena še ena od najlepših basni 

antičnega pripovedovalca zgodb Ezopa o mestni in podeželski miši, katere nauk je 

aktualen še danes. Udeleženci predstavitve so si lahko nadeli tudi kopijo rokavice, ki 
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je bila del srednjeveškega oklepa, in potežkali repliko meča. Čas smo preživeli 

zanimivo in tudi prijetno. 

 

Janez Debeljak, stanovalec Doma 

 

TO MOJ IN NAŠ JE DOM  

 

kjer preostali 

življenja čas 

spominja nas 

na miren, varen pristan 

v lepši dan. 

 

V idili zelenja in cvetja, 

v krošnjah dreves, 

obletavanja ptic, 

njih glasnega petja, 

dišečih cvetic, 

obsijanih poti, 

kjer blizu Gradaščica valovi.   

Lepoto in sanje v nas obudi; 

spomine mladostnih dni. 

 

V tej idili  

dom Kolezija stoji, 

ki letos 38. rojstni dan slavi. 

V njem topel, ljubezniv 

dom je za vse, 

ki skupaj radost, otožnost si dele – 

in "vse najboljše" ti žele. 

 

Tu sem doma; 

ne ve se, kdaj 

skrivnostno odplovem stran 

v poslednji pristan; 

ko večni mrak nad mano 

se spusti, 

le sen od vas se poslovi. 

 

Ivana Giehler 
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UPANJE 

Vsak dan se z mladim jutrom pričenja. 

Upanje. 

Kratka beseda, ki pa ima tako velik pomen. 

Pregovor pravi: 

upanje umre zadnje. 

In to je velika resnica. 

Dokler imamo upanje, ima tudi življenje svoj pomen. 

Upanje in življenje sta dve besedi, ki sta med seboj povezani. 

V naših letih življenje traja toliko časa, 

dokler imamo željo, 

ki pa mora biti povezana z upanjem. 

Pregovor pravi: 

človek, ki v življenju nima nobene želje več, 

je že umrl. 

Pomembno pa je naslednje: 

prav je, da si želimo samo tisto, 

kar z našim razumom in telesno močjo 

lahko tudi dosežemo. 

Na primer tale preprosta želja: 

danes si želim posedeti na našem vrtu, 

opazovati prebujanje narave, 

pričetek cvetenja okrasnih grmovnic, 

brenčanje čebel in opraševanje cvetov. 

Poglobimo se v dogodke, ki se odvijajo v naši okolici. 

Ugotovili bomo, kako je naš svet čaroben in lep. 

Prišli bomo do spoznanja, da je tudi v naših letih 

še vedno lepo živeti. 

 

Janko Živkovič 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mojvideo.com/uporabnik/buhteljcek/slika/zarek-upanja/6563
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MESEČNE AKTIVNOSTI 

JANUAR 

10. januar: Nastop Plesne skupine Pušeljc. 

 

18. januar:  Tombola, na kateri je nastopil tudi harmonikaš g. Drago Fekonja. 

 

25. januar: Gospodinjske aktivnosti -  izdelava jabolčnega zavitka. 

 

28. januar: Nastop dijakov Gimnazije Ledina. 
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FEBRUAR 

6. februar: Poklon umetnosti  je bil naslov proslave, posvečeni slikarki Ivani Kobilci, 

na kateri so sodelovali trnovski pevski zbor in umetnostna zgodovinarka mag. Olga 

Paulič. 

 

7. februar: Glavna prireditev ob 37. obletnici enote  Kolezija: nastop domskega 

pevskega zbora, recitacija stanovalk Frančiške Deisinger, Marijane Ogrin in Ivane 

Giehler ter nastop plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 

 

18. februar: Potopisno predavanje z naslovom Moj 40 dnevni post na Sinaju 

leta2004, predaval je mag. Andrej Pavlič;
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21. februar: Nastop Pevskega zbora Jakob Aljaž iz Medvod.

 

26. februar: Nastop Pevskega zbora Ivan Cankar. 

MAREC 

5. marec: Pustno rajanje skupaj z otroci iz sosednjih vrtcev.

 

7. marec: Nastop Pevskega zbora Mlada srca. 
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19. marec: Praznovanje 101. rojstnega dne stanovalca ga. Jožka Battestina. Na 

proslavi je slavljenec izvajal klavirske improvizacije. 

 

20. februar: Ponovitev potopisnega predavanja z naslovom Moj 40 dnevni post na 

Sinaju leta 2004. Predaval je mag. Andrej Pavlič; 

21. februar: Nastop Pevcev izpod Rožnika. 

25. marec: Likovna delavnica pod vodstvom slikark iz skupine Arti. 

 

28. marec: Pogovor o mladosti je bila tema pogovorne skupine učencev OŠ Oskarja 

Kovačiča in stanovalcev Doma. 

29. marec: Potopisno predavanje  o Avstraliji. Predavala je ga. Mojca Pajk. 

APRIL 

2. april: Potopisno predavanje o Burmi. Predavala je ga. Marija Koderca. 



~ 39 ~ 
 

 

3. april: Prireditev z naslovom Pomladni dan v sodelovanju z umetnostno 

zgodovinarko mag. Olgo Paulič. 

 

11. april: Potopisno predavanje o Namibiji. Predaval je g. Matjaž Pirš. 

12. april: Krkini prostovoljci so v tednu prostovoljstva priredili delavnico za trening 

spomina. 

 

16. april: Potopisno predavanje o Likijevi poti  in Turčiji. Predavala je ga. Barbara 

Kuhar. 
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19. april: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 

 

MAJ 

9. maj: Nastop Mešanega pevskega zbora Krim Rudnik. 

 

10. maj: Potopisno predavanje  o Madeiri. Predavala je Roza Micevska. 

 

13. maj: Otvoritev slikarske razstave g. Miha Eriča. Ob otvoritvi sta nastopila Natalija 

Šepul s citrami in Miha Erič z ustno harmoniko. 
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21. maj: Nastop Folklorne skupine Židan Parazol. 

 

23. maj: Ustvarjalna delavnica s študentkami delovne terapije, ki sta v domu opravljali 

klinične vaje 

  

24. maj: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 
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JUNIJ 

4. junij: Potopisno predavanje  o Radencih. Predavala je študentka delovne terapije 

Tjaša Mir. 

5. junij: V sodelovanju z gerontološkim društvom je bila organizirana delavnica za 

trening spomina. Vodila jo je njihova prostovoljka ga. Anja Žitnik. 

 

7. junij: Na domskem vrtu smo priredili Marjetkin piknik. 

 

14. junij: Tombola, na kateri so sodelovali študentje delovne terapije, ki so v tekočem 

letu opravljali klinične vaje v našem Domu. 

17. junij: Tiskovna konferenca ob ponatisu knjige  Grafologija avtorja g. Jožka  

Battestina. 

18. junij: Potopisno predavanje o Cerknici. Predavala je študentka delovne terapije 

Daša Modic. 

19. junij: Piknik-kosilo na domskem vrtu. 

21. junij: : Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 
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28. junij: Otvoritev slikarske razstave ge. Majde Korbar in nastop domskega 

pevskega zbora. 

 

JULIJ 

17. julij: Potopisno predavanje z naslovom  Vzhodni del Kamniških Alp in jadranje od  

otoka Kos do otoka Rodos. Predaval je mag. Andrej Pavlič. 

26. julij: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 
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AVGUST 

29. avgust: Potopisno predavanje z naslovom Indijski del Himalaje. Predavala je 

popotnica in ljubiteljica narave Barbara Kuhar. 

30. avgust: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 

 

SEPTEMBER 

4. september: Trgatev domske trte in piknik na domskem vrtu. 

 

10. september: Potopisno predavanje o Aljaski. Predaval je g. Denis Sahernik. 

25. september: Proslava ob 110-letnici rojstva slikarke Mare Kralj. Organizatorka 

prireditve je bila mag. Olga Paulič. Nastopil je  pevski zbor stanovalcev, recitirali p sta  

stanovalki ga. Marijana Ogrin in ga. Ivana Giehler. 
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27. september: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 

OKTOBER 

2.oktober: Ponovitev potopisnega predavanja z naslovom Vzhodni del Kamniških Alp 

in jadranje od otoka Kos do otoka Rodos. Predaval je mag. Andrej Pavlič. 

2. oktober: Nastop Pevskega zbora Kozarje. 

 

4. oktober: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 

11. oktober: Otvoritev slikarske razstave del pokojne slikarke Mare Kralj. 
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22. oktober: Nastop Pevskega zbora  Mlada srca. 

23. oktober: Predavanje predstavnice Narodnega muzeja Slovenije ge. Teje Černe z 

naslovom Zanimive zgodbe z Metelkove. 

 

25. oktober: Kostanjev piknik. 

 

NOVEMBER 

4. november: Likovna delavnica pod vodstvom slikark iz skupine Arti. 
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7. november: Otvoritev slikarske razstave Veronike Kralj  Iglič in nastop sopranistke 

Metke Penko in avtorice razstave, flavtistke Veronike Kralj Iglič. Nastopil je tudi 

pevski zbor stanovalcev. 

 

 

8. november: Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 

21. november: Predstavitev knjige  Alpski bojevnik in ogled filma o Himalaji. Knjigo 
nam je predstavila ga. Irena Debeljak. 

22. november:  Ustvarjalna delavnica Izdelovanje novoletnih voščilnic. 

DECEMBER 

3. december: Nastop Pevske skupine Medenke in otvoritev Miklavževega sejma. 
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12. december: Plesno- gibalna delavnica pod vodstvom plesne pedagoginje Neve 

Kralj. 

 

12. december: Potopisno predavanje  o kolesarjenju po Colleradu. Predaval je g. 

Marjan Moderc. 

18. december: Novoletna večerja s srečelovom, 
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nastop plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša ter harmonikašev Blaža in Luka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27. december: : Glasbena delavnica aktivnega plesnega sproščanja pod vodstvom 

profesionalnega plesnega para Maje Pucelj in Petra Fileša. 
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KORENINE 

Januar 2020, št. 13 

Izdal: Dom starejših občanov Ljubljana Vič – Rudnik, 

enota Kolezija 

Zanj: mag. Melita Zorec, direktorica 

Uredila: Rozi Micevska in Miki Radosavljević 

Oblikovanje in prelom: Nina Novak  in Miki Radosavljević 

Lektoriranje: Tine Vučko 

Fotografije: domski arhiv 

Natisnil: Grafični studio ART32 d.o.o. 

Naklada: 60 izvodov 

 


